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جفا به معمار توسعه 
 بازخوانی خاطرات خداداد فرمانفرمائیان 
رئیس بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه در دهه 50

تاریخ یعنی فهم لحظه اکنون
 گفت وگو با آرش حیدری 
در رد زوال حیات اجتماعی در ایران 

تصمیم نامفهوم
 یادداشتی از عباس عبدی 
در نقد مصوبه انتخاباتی جبهه اصلاحات

آزادی 3 هزار عکس از حبس
بررسی انتشار 74 آلبوم کاخ گلستان از دوران قاجار توسط منبعی ناشناس

پروین ثقة الاسلام 
که از سال ۱۳۸۰ 

تا اردیبهشت ماه 
۱۳۸۹ و از 

شهریورماه ۱۳۹2 
تا دی ماه ۱۳۹4 ـ 
به مدت ۱2 سال 

ـ مدیر مجموعه 
تاریخی کاخ گلستان 

بوده به »هم میهن« 
می گوید، نمی داند 

دقیقاً چه اتفاقی روی 
داده که این تعداد 

عکس به صورت 
عمومی منتشر شده 

است. فعلاً قرار 
بوده این عکس ها 

از کاخ خارج نشود 
و اینکه چطور این 

عکس ها منتشر شده 
را نمی دانم. نمی دانم 

منظورشان از اینکه 
گفته اند می خواستند 

خودشان منتشر 
کنند، دقیقاً چیست؟

جــامـعـه
COMMUNITY
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از جامعه چه خبر؟

 مرگ ۲۵۸ نفر 
در تصادفات هفته گذشته

رئیــس پلیس راهور فراجــا از ثبــت ۱۴۹ میلیون تردد 

در جاده های کشــور در طول تعطیــات اخیر خبر داد 

و گفــت، در هفته گذشــته ۲۵۸ نفر نیــز در تصادفات 

رانندگی جان خود را از دست داده اند. تیمور حسینی با 

اشاره به اقدامات پلیس راهور در تعطیات هفته گذشته 

به ایسنا گفت: »از تاریخ ۱۴ خردادماه تا ۱۸ خردادماه 

درمجموع ۱۴۹ میلیون تردد در جاده های کشور به ثبت 

رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، دو درصد 

افزایش داشــته اســت. از این تعــداد ۴۹ میلیون تردد 

نیز مربوط به جاده های منتهی به شــمال کشــور بوده 

اســت.« او به آمــار تصادفات و جانباختگان ناشــی از 

تصادفات نیز اشاره کرد و افزود: »آمار تصادفات مربوط 

به کل هفته گذشته، یعنی از ۱۲خرداد تا ۱۸ خردادماه 

۱۴۰۳ است. براســاس آمارهای ما متاسفانه ۲۵۸ نفر 

در تصادفــات رانندگی، جان خود را از دســت داده اند. 

براین اســاس در ۱۸۰ تصادفی که در جاده های کشور 

رخ داده اســت، ۲۱۹ نفر کشته شده و در ۳۸ تصادفی 

که در معابر درون شهری رخ داده، ۳۹ نفر جان خود را از 

دست دادند که مجموع آن ۲۵۸ نفر است.«

زندان و جریمه نقدی برای 
قطع کنندگان درخت

رئیس شورای شهر تهران گفت: »مدیریت شهری 

و شورای انقاب فرهنگی تأکید ویژه ای بر حفظ و 

حراســت درختان دارد و عاوه بر پرداخت جرائم 

نقدی این افراد می توانند روانه زندان شــوند.« به 

گزارش ایســنا، مهدی چمران گفت: »براســاس 

مصوبه شــورای شــهر تهران، افرادی که اقدام به 

قطع یا خشکاندن درختان می کنند، باید جرائمی 

را پرداخت کنند و احداث بوســتان های جدید از 

محل اخذ جرائم قطع و خشکاندن درختان است. 

مدیریت شــهری و شورای انقاب فرهنگی تأکید 

ویژه ای بر حفظ و حراســت درختان دارد و عاوه 

بر پرداخت جرائم نقدی، این افراد می توانند روانه 

زندان شــوند.« او ادامه داد: »در شــورای چهارم 

مصوبه ای داشتیم که از محل اخذ جرائم درختان 

به واســطه قطع یا خشــکاندن درختان، باغ های 

خصوصی یا اماک شــخصی تملک و تبدیل به 

بوستان عمومی شوند که بوستان شهدای خدمت 

یکی از این نمونه ها محسوب می شود.«

2800 مزاحمت برای اورژانس

رئیس مرکز اورژانس اســتان تهران گفت: »اورژانس 

تهران هنوز مزاحم دارد و متاســفانه در هفته گذشته 

بیش از ۲۸۰۰ تماس مزاحمت آمیز دریافت کردیم.« 

محمداســماعیل توکلی از برقراری ۵۹ هزار تماس با 

اورژانس پایتخت در هفته گذشــته خبر داد و گفت: 

»از ۱۲ تــا ۱۸ خردادماه امســال، ۵۹ هــزار و ۳۵۳ 

تماس با مرکز اورژانس پایتخت برقرار شــد که در پی 

این تماس ها، ۲۵ هزار و ۵۲۶ ماموریت انجام شد. از 

میان تماس های برقرارشــده، ۴ هزار و ۳۶ ماموریت 

مربوط به حوادث ترافیکــی و ۲۱ هزار و ۹۴۷ تماس 

مربوط به ســایر حوادث غیرترافیکی بــود.« به گفته 

او، در این بازه زمانی ۶ ســورتی پرواز توسط اورژانس 

هوایی انجام شــد که در پــی آن ۱۱ مصدوم به مراکز 
درمانی منتقل شدند.

کاهش حقابه درختان چیتگر 

سرپرست اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان تهران 

گفت: »ســهمیه آبی خوبی برای درختان پارک چیتگر 

در نظر گرفته شــده بود، اما متاسفانه در بازدید مجدد از 

پارک متوجه شــدیم، حقابه ای کــه در نظر گرفته بودند، 

به یک پنجم کاهش پیدا کرده اســت. ســهمیه ای که در 

جلسات گذشته بیان شد، ۱۰۰ لیتر بر ثانیه بود که اکنون 

به حدود ۱۰ تا ۱۵ لیتر بر ثانیه رسیده است.« رضا بیانی 

درباره وضعیــت درختان آفت زده چیتگر به ایلنا توضیح 

داد: »درحال حاضر درختان چیتگر قطع نشده است، در 

ابتدا باید توان اکولوژیکی را به درخت ها برگردانیم، سپس 

برای سرنوشــت درختان تصمیم گیری شــود.« او ادامه 

داد: »باید ابتدا میزان آبی که حقابه پارک چیتگر است به 

پای درختان ریخته شــود، سپس زمانی که آب رسانی به 

درختان صورت گرفت، عملیات گیاه پزشکی روی درختان 

انجام شود و بعد از انجام تمام این فرآیند، درباره وضعیت 

درختان تصمیم گرفته شود که آیا باید قطع شوند یا خیر؟« 

او افزود: »ما یک قرارداد ۳۰ ساله ای با شهرداری منطقه 

۲۲ داریم، تمام درخت ها را سالم تحویل داده ایم و اکنون 

به هر صورت باید حقابه درختان پارک چیتگر تأمین شود. 

اگر آب به درختان نرسد، در سال آینده درخت های سالم 
آسیب خواهند دید.«

وضعیت»نارنجی« ازدواج 

ــان از  ــان وزارت ورزش و جوان ــور جوان ــاون ام مع

ــال  ــاق در س ــش ازدواج و ط ــه آمای ــن نقش تدوی

۱۴۰۲ خبــر داد و گفــت: »نقشــه آمایــش نشــان 

می دهــد کــه اســتان های ســمنان، بوشــهر، 

البــرز، تهــران و قــم وضعیت شــان »نارنجــی« 

اســت.« بــه گــزارش ایســنا، ســینا کلهــر دربــاره 

آمارهــای ازدواج گفــت: »شــاخص اول مربــوط بــه 

تعــداد ازدواج هاســت. اگــر این شــاخص را در نظر 

بگیریــم، تعــداد ازدواج هــای ســال ۱۴۰۲ نســبت 

بــه ســال ۱۴۰۱ بــه میــزان حــدود ۴۰ هــزار واقعــه 

ازدواج کاهــش یافتــه اســت؛ به گونه ای کــه از 

ــه  ــزار واقع ــه ۴۸۰ ه ــه ازدواج، ب ــزار واقع ۵۲۶ ه

ازدواج رســیده ایم.« او بــا اعــام اینکــه حــدود 

ــن ازدواج  ــه در س ــرادی ک ــد از اف ــا ۱۲ درص ۱۰ ت

قــرار دارنــد هرســاله ازدواج می کننــد، ادامــه داد: 

ــوان  ــت ج ــته جمعی ــه گذش ــاً در یک ده »تقریب

ــدود  ــال، ح ــا ۳۵ س ــنی ۱۸ ت ــازه س ــا ب ــور ب کش

ــن رو   ــت، ازای ــه اس ــش یافت ــر کاه ــون نف ۷ میلی

کاهــش  از  نمی تــوان  اول  شــاخص  براســاس 
ــرد.«   ــت ک ازدواج صحب

۴ مرگ ناشی از هاری در ۱۴۰۳ 

رئیس اداره مبارزه با بیماری های قابل انتقال از حیوان 

به انســان وزارت بهداشــت با اعام وقــوع چهار مورد 

مرگ هاری در ســال ۱۴۰۳ تاکنون، از مردم خواســت 

از نزدیک شــدن به ســگ های ولگرد و بــدون صاحب 

بپرهیزند. محمدرضا شــیرزادی با بیان این که در سال 

۱۴۰۳ تاکنون چهار مورد فوتی ناشی از هاری در کشور 

رخ داده اســت، گفت: »در ســال ۱۴۰۲ مــوارد فوتی 

هاری ۱۸ مورد گزارش شد. با اقدامات به موقع )ارجاع 

به مراکز مجهز شست وشو و واکسیناسیون( نسبت موارد 

 هاری انســانی به میزان بروز حیوان گزیدگی )به عنوان 

یکی از  شــاخص های مهم مراقبــت حیوان گزیدگی(، 

کاهش یافته است.« او افزود: »براساس آخرین وضعیت 

بروز حیوان گزیدگی در کشــور، بیشترین میزان بروز در 

اســتان های گلســتان، اردبیل و تهــران )۵۰۳ و ۳۹۸ 

مورد در ۱۰۰هزار نفر جمعیت( و پس از آن استان های 

خراسان شمالی و چهارمحال و بختیاری )۳۹۷ و ۲۹۲ 

مورد در ۱۰۰هزار نفر جمعیت( بوده است.«

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

اجازه گنجینه یک موزه، ماهیت جرم انگارانه دارد. این اتفاق احترام 

نگذاشــتن به تعهدات درباره دسترســی به آثار و گنجینه اســت. 

استفاده از این آثار منع قانونی دارد و هرگونه استفاده پژوهشی و... 

از آن نیز باید منوط به اجازه از موزه ها باشد. حتی یک درخواست 

وجــود ندارد که بدون پاســخ مانده باشــد. ســختگیری بــرای در 

اختیار قرار دادن اســناد و مدارک نداریــم؛ اما حفظ محرمانگی، 

رعایت اصــول مالکیت معنوی و تعهدات طرفین هم مهم اســت. 

هر پژوهشگری که پروپوزال مشخص با هدف مشخص ارائه کرده، 

اسناد مورد نیاز را دریافت کرده است.«

اما در بیانیه مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان در یک بیانیه 

رسمی عکس های منتشرشده »بخش کوچکی« از آلبوم عکس های 

تاریخی کاخ گلستان خوانده شده که به »آلبوم های سایه« شهرت 

دارند: »آلبوم های سایه درواقع آلبوم های اسکن شده از روی نسخه 

اصل هستند که به منظور خدمات دهی به پژوهشگران و دانشگاهیان 

تهیه شده است. بنابراین شیء یا آلبومی مفقود نشده، بلکه نسخه 

دیجیتالی آلبوم ها منتشر شده است. برخی از این عکس ها، بارها 

با توجه به تقاضای پژوهشگران داخلی و حتی خارجی، در اختیار 

آنان قرار گرفته است و موضوع غیرقابل انتشار نبوده است.« آنطور 

که در این بیانیه آمده، مجموعه میراث فرهنگی کاخ گلستان برای 

خدمت رســانی بهتر به جامعه دانشگاهی و پژوهشی و در راستای 

شــعار امســال ایکوم که »موزه ها برای آموزش و پژوهش« اســت، 

تصمیم به انتشار عمومی آلبوم های سایه داشته ولی این عکس ها 

شــتاب زده منتشر شــده که در دســت بررســی مجموعه است: 

»یادآوری می شود در سالیان اخیر، انتشار دیجیتالی اسناد و تصاویر 

در موزه های دنیا رونق گرفته است و این موضوع، عاوه بر افزایش 

ارزش و اعتبار یک موزه نزد مخاطبان، افزایش بازدیدکنندگان آن را 

در پی دارد.« روابط عمومی کاخ گلستان در حالی اعام کرده این 

عکس ها موضوع غیرقابل انتشاری نبوده که در سال های گذشته، 

آلبوم خانه سلطنتی از بخش های غیرقابل بازدید عموم کاخ گلستان 

بوده و ورود به آن حتماً باید با مجوز از سوی سازمان میراث فرهنگی 

و مدیریت مجموعه صورت بگیرد.

از طرفی درحالی روابط عمومی کاخ گلستان به گفته خودشان 

قصد انتشار این عکس ها را داشته اند که این اتفاق چهار سال پیش 

به شــکل دیگری تکرار شــده بود. آن زمان یعنی در مردادماه ســال 

۱۳۹۹، آفریــن امامی، رئیس وقت مجموعه تاریخی کاخ گلســتان 

اعام کرد که اواخر اســفندماه ســال ۹۸ امین اموال آلبوم خانه کاخ 

گلســتان در آخرین انبارگردانی خود متوجه شده یک آلبوم ناصری 

حاوی ۱۰۰ قطعه عکس کوچک در قفســه نیســت و این موضوع 

را به او اطاع داده اســت: »بافاصله برای پیشگیری از موضوعات 

ســوءبعدی، اقدامات حقوقی انجام شــده و با واحدهای ذی صاح 

وزارت میراث فرهنگی، پلیس اینترپل و قوه قضائیه نیز در این زمینه 

مکاتباتی انجام شده است. با بررسی یگان حفاظت میراث فرهنگی 

مشخص شد هیچ  نشانه ای مبنی بر ســرقت اثر وجود ندارد. حتی 

مشخصات و تصاویر نیز برای پلیس بین الملل ارسال شده است.«

هرچند بعد از پنج ماه از اطاع یافتن مســئولان کاخ گلســتان 

درباره گم شدن این آلبوم، این موضوع خبررسانی شد اما حدود ۱۵ 

 ـروابط عمومی وزارتخانه   ـیعنی اواخر مردادماه همان ســال  روز بعد 

میراث فرهنگی اعام کرد که این آلبوم تاریخی در انبارگردانی ای که 

توسط کمیته ای متشکل از نمایندگان اداره کل موزه ها و اموال منقول 

فرهنگی تاریخی، اداره  کل حراست، یگان حفاظت میراث فرهنگی 

و ذی حسابی و اداره  کل امور مالی وزارتخانه و مدیریت کاخ گلستان 

انجام شــد، در آلبوم خانه کاخ گلستان پیدا شد. آفرین امامی درباره  

جزئیات این آلبوم گفته بود، این آلبوم به شماره ۳۶۲ در ابعاد ۲۲ در 

۱۵/۵ ســانتی متر مربع بوده و شامل ۱۰۰ قطعه عکس از کودکان 

و زنان قاجاری اســت که با سرشماری حســاب اموال که توسط این 

کمیته انجام شده در یکی از قفسه های آلبوم خانه کاخ گلستان پیدا 

شده و تمام ۱۰۰ قطعه عکس در این آلبوم موجود است.

 عکس ها منتشر شوند  �
ً
قرار نبود فعلا

پروین ثقة الاسام که از سال ۱۳۸۰ تا اردیبهشت ماه ۱۳۸۹ و از 

 ـمدیر مجموعه   ـبه مدت ۱۲ سال  شهریورماه ۱۳۹۲ تا دی ماه ۱۳۹۴ 

تاریخی کاخ گلستان بوده به »هم میهن« می گوید، نمی داند دقیقاً چه 

اتفاقی روی داده که این تعداد عکس به صورت عمومی منتشر شده 

اســت. به گفته او، از سال ها پیش یکسری از عکس ها در آلبوم خانه 

کاخ گلســتان چاپ شــده و در اختیار عموم قرار گرفته بوده است: 

»مستندسازان و پژوهشــگرانی که روی تاریخ قاجار کار می کردند با 

مجوزهای رسمی و معتبر می توانستند از این عکس ها استفاده کنند. 

در دوران مدیریت من نگهداری بســیار آگاهانه و بســیار مناسبی از 

آلبوم های عکس موجود در کاخ گلستان صورت می گرفت. کسانی 

که هیچ نوع اطاعی از عکس و تاریخ آن ندارند عکس ها را ببینند که 

چه کار کنند؟ معمولاً به کسانی که روی این عکس ها پژوهش تاریخی 

می کنند، اجازه داده می شد که از این عکس ها استفاده کنند.«

ثقة الاسام می گوید، یکسری از عکس های موجود در عکاسخانه 

کاخ گلســتان در زمان دکتر عدل )کارشــناس تاریخ هنر و معماری 

ایرانــی و کارشــناس پرونده های ثبــت میراث جهانی در ایــران( در 

فرانسه چاپ شد و به ایران بازگشت: »دقیق یادم نیست که چه تعداد 

عکس در آلبوم خانه کاخ گلســتان موجود بود. شاید حدود ۵۰ هزار 

عکس.« او می گوید، وقتی در یک موزه عکس هایی موجود است که 

با تمهیدات خاصی نگهداری می شود، نمی شود همه را در دسترس 

عموم قرار داد: »اما به نظر من یکســری از این عکس ها باید منتشر 

می شد، مثل جاهای دیگر دنیا که همه مردم بتوانند آنها را ببینند. 

امــا فعاً قرار بــوده این عکس ها از کاخ خارج نشــود و اینکه چطور 

این عکس ها منتشر شده را نمی دانم. نمی دانم منظورشان از اینکه 

گفته اند می خواستند خودشان منتشر کنند، دقیقاً چیست.«

لازم بود منتشر شوند �

در ســه روزی کــه از انتشــار ســه هزار و ۲۰۰ عکس از آرشــیو 

آلبوم های کاخ گلستان می گذرد، موافقان و مخالفان زیادی در این 

باره حرف زده اند؛ عده ای این کار را غیراخاقی و عده ای آن را لازم 
دانسته اند. 

رجبعلــی لباف خانیکی، باستان شــناس و کارشــناس میراث 

فرهنگــی کــه در مهرماه ســال ۱۳۹۲ مدیرکل میــراث فرهنگی، 

صنایع دستی و گردشگری استان خراســان رضوی شد اما موافق 

در دسترس عموم قرار گرفتن این عکس هاست. او به »هم میهن« 

می گوید، ایــن عکس ها باید در معرض دید مردم قــرار بگیرد تا از 

کم وکیف این اســناد مطلع شــوند: »باید اطاع رسانی شود که در 

کاخ گلســتان، کاخ نیاوران، کتابخانه ملی، مرکز اسناد، کتابخانه 

مجلس و مکان های دیگر چه اســناد و مدارک ارزشــمندی موجود 

است. انسان در طول هزاران سال پیش روی کره زمین زندگی کرده 

و آنچه باعث می شود ما تعریفی از انسان ها داشته باشیم، اسناد و 

مدارک و آثاری است که از آنها باقی مانده است؛ چه آثار غیرمنقول، 

چه منقول. قاعدتاً عکس هایی که به تازگی در نت منتشر شده، جزو 

آثار منقول انــد. فرقی هم نمی کند که دوران تاریخی این عکس ها 

چه زمانی باشــد چون بالقوه نفیس اند که می توانند از ۱۰۰ســال 

پیش به آیندگان اطاع دهد.« او می گوید در وزارت میراث فرهنگی 

معاونت های مختلفی وجود دارد که یکی از این معاونت ها، معرفی و 

آموزش است: »وظیفه این معاونت هم معرفی آثار و اشیای تاریخی 

به مردم اســت؛ چه از طریق موزه ها و نمایشــگاه ها یا همایش ها و 

ســمپوزیوم ها. آموزش دادن به مــردم از این طریق هم مدنظر این 

معاونــت بود. خود موزه ها را یک واحد آموزشــی می شــود در نظر 

گرفت. ولی متاســفانه این اهداف محقق نشــده است و این جای 

سوال هم دارد که چرا این اتفاق هنوز نیفتاده است؟«

خانیکــی درباره بعضــی انتقادها دربــاره نوع نگهــداری این 

عکس ها که در شــبکه های اجتماعی مطرح شــده هم می گوید: 

»این موضوع می تواند یک مطالبه باشــد و مورد پرسشــگری قرار 

بگیرد. نحوه نگهداری اشــیای موجود در موزه ها مثل عکس های 

موجود در کاخ گلســتان بسیار مهم اســت. این ها اسنادی مانند 

شیشــه عکس یا خود عکس اند کــه از جهات مختلــف در مقابل 

نور، حرارت و ذرات معلق در هوا آســیب پذیرند. کســانی که با این 

عکس ها ســروکار دارنــد می دانند که از نظر فیزیکی و شــیمیایی 

خیلی حساســند و باید در جهت حفظ آنها تاش شــود. مســئله 

مطالبه گری بســیار مهم است که از مسئولان مربوطه سوال شود، 

اســنادی که متعلق به ملت اند چگونه نگهداری می شوند و چطور 

باید در دسترس عموم قرار بگیرند.«

� 
از کبوتر تنگه واشی تا یهودیه بلقیس دماوندی

تنوع عکس هایی که منتشر شــده، عاوه بر توجه گسترده 

کاربران شبکه های اجتماعی، توضیحاتی را هم از سوی آنها به 

دنبال داشته؛ کاربری درباره یکی از این عکس ها که با هشتگ 

عکس های لورفته از آرشیو کاخ گلستان دست به دست می شود 

و چند درخت را نشان می دهد، نوشته: »در آلبوم شماره ۱۴۱۵ 

کاخ گلستان، این درختان اقاقیای حدوداً ۱۰ ساله هم جالبند. 

 اقاقیا، بومی شمال آمریکا و اروپاست و در ایران به صورت زینتی 

در باغ  ها و برای جنگل کاری در مناطق خشــک و شنی کاشته 
شده است.« 

یکی از عکس های منتشرشده چهره مردی را نشان می دهد که 

به دوربین زل زده، درحالی که تا گردن در ماســه ها خوابیده است و 

فقط ســر او پیداســت. یکی از کاربران شــبکه ایکس این توضیح را 

درباره چرایی این کار در آن زمان داده: »دفن شــدن در ماسه یا شن 

برای تسکین درد مفاصل، کاهش درد عضات و بهبود گردش خون 

بوده است. ماسه گرم نوعی از گرمادرمانی طبیعی را فراهم می کنه 

که می تواند آرام بخش و مفید برای بیماری های مفصلی مثل رماتیسم 

باشد.« کاربر دیگری از انتشار این عکس ها حمایت کرده و نوشته: 

»رانتی نبــودن دانــش و اطاعات باعث می شــود افراد متخصص 

مختلف به سهم خودشان در گسترش دادن محدوده آگاهی انسانی 

نقش داشته باشند.  تمام توئیت های مربوط به عکس های لورفته از 

آرشیو کاخ گلستان در این هفته از افراد مستقل، نشانه کوچکی از این 
اتفاق مهم است. بیش باد.«

نوید کمالی، خبرنگار هم انحصار در دسترسی به این عکس ها 

را خیانت فرهنگی خوانده اســت: » ۳۲۰۰ عکس افشاشــده کاخ 

گلســتان تصاویری ناب از تاریخ، فرهنگ و تمدن ماســت.  اینکه 

عده ای با ایجاد انحصار در دسترسی به این منابع تنها به نفع خود 

از ایــن گنجینه های تصویری بهره بــرداری می کنند، یک خیانت 
فرهنگی است.«

تعداد این تصاویر آنقدر زیاد اســت که بررســی دقیقش روزها 

طول می کشد؛ تصاویری منحصربه فرد مانند عکسی که کبوتری 

را نشان می دهد و زیر آن این توضیح نوشته شده است: »کبوتری 

اســت در تنگه واشــی به فاصله خیلــی زیاد که عقل تصــور او را 

نمی کند با گلوله به دست مبارک زده شده، در هشتم محرم سنه 

۱۳۱۱. دست مبارک منظور دســتان ناصرالدین شاه که دو سال 

پیش از مرگش این کبوتر را شکار کرده است.« عبدالحسین میرزا 

فرمانفرما، برادرزاده ناصرالدین شاه و دایی دکتر مصدق هم سوژه 

چنــد عکس از این مجموعه عکس بوده اســت؛ عکســی از او و 

پسرش نصرت الدوله در سنین کودکی که منطقه فرمانیه در تهران 

از سوی پدرش به او واگذار شد.

یک عکس هم نیروی انتظامی آن زمان را نشان می دهد که فردی 

را دستگیر کرده و زنجیری به گردن او آویخته است.

یک زن پیرِ قلیان به دست که روی زمین نشسته و به دوربین نگاه 

می کند، سوژه یکی دیگر از این عکس هاست. عکس حدود ۱۳۱۱ 

هجری قمری گرفته شــده و زیر آن حاشیه نویســی شده: »یهودیه 

بلقیس نام دماوندی بســنّ صدوپنج ســالگی.« کاربری در این باره 

نوشته: »یعنی متولد حدود ۱۲۰۶ ق یا ۱۱۷۰ شمسی. اگر سن او 

درست باشد احتمالاً این زن قدیمی ترین ایرانی ای است که عکسی 
از آن موجود است.«

در چندین عکس از این آلبوم منتشرشده، شخصی دیده می شود 

که در توضیحات آن اســمش حاجی رحیم که فردی خواجه است، 

نامیده شده است. فردی که یک اردک همیشه همراه او بوده و زیر آن 

نوشته شده: »حاجی رحیم و اردک عاشقش«.

ماجرای آزادی 3 هزار عکس از حبس
کاخ گلستان: خودمان می خواستیم منتشر کنیم

مدیر پیشین مجموعه کاخ گلستان در گفت وگو با هم میهن: قرار نبود عکس ها منتشر شوند

گزارش »هم میهن« درباره انتشار 74 آلبوم عکس از دوران قاجار توسط منبعی ناشناس

از تفلیس و پاریس تا عــراق و دربار قجری و کوچه و بازار؛ زنانی که 

در حرمسراهای پادشاهان قاجار کنار یکدیگر نشسته و به دوربین 

زل زده اند، مردمی عادی که یا مشغول کارهای عادی روزمره اند یا 

تفریح، افرادی که به شکارهای شاهی رفته اند، مراسم های مذهبی 

و ملی، انواع مهمانی ها، ابنیه هایی که حالا میراث فرهنگی اند و... 

این ها بخشی از تصاویری  اند از دوران قاجار در ۷۴ آلبوم که یک 

منبع ناشناس از آرشیو عکس کاخ گلستان منتشر کرده است. این 

منبع در پیامی که به همراه فایــل تصاویر در گوگل درایو بارگذاری 

شــده، نوشــته که آن ها را برای عاقه مندان هنر و فرهنگ منتشر 

می کند تا این اســناد تاریخی را از »حبــس« نجات دهد؛ حدود ۳ 

هــزار و ۲۰۰ قطعه عکس که بخشــی از گنجینــه آلبوم خانه کاخ 

گلستان اســت، مسئولان این کاخ ســال های متمادی دسترسی 

عمــوم به این گنجینه را محدود کرده بودند و نســخه ای عمومی و 

دیجیتال از این عکس های تاریخی در دســترس عموم قرار نداده 

بود. عکس هایی که بیشتر مربوط به دوره سلطنت مظفرالدین شاه و 

ناصرالدین شاه اند و پایین بسیاری از آنها توضیحاتی درباره موضوع 

عکس یا عکاســش نوشته شــده. بعضی از این تصاویر را یا همین 

شــاهان قاجار گرفته اند یا عکاســانی مانند ابراهیم خان و آقارضا 

عکاس باشی. این عکس های تاریخی و منحصربه فرد، پیش از این 

اجازه انتشار نیافته و حالا خیلی از کاربران ایرانی را در شبکه های 

اجتماعی به وجد آورده است. 

آلبوم خانــه  کاخ گلســتان یکی از گنجینه هــای  غنی عکس 

و فیلم اســت؛ در ایــن مجموعه، عکس هایی از دورانِ ســلطنت 

پادشــاهان قاجــار و آلبوم های اهداشــده بــه آنها وجــود دارد و 

پیشــینه  آن به بیش از ۱۷۰ سال می رسد. براساس اطاعاتی که 

مجموعه میراث جهانی کاخ گلســتان منتشر کرده است، اسناد 

مصور و عکس هایی که در آلبوم خانه موجود است درباره سفرها، 

اعیاد، ســوگواری ها، روزمرگی ها، حرم ســراها و ابنیه ی تاریخی 

است، به اضافه عکس هایی از کشورهای روسیه، اتریش، آلمان و 

بسیاری دیگر از کشورها. آلبوم خانه شامل ۱۵۲۰ آلبوم و حدود ۹ 

هزار شیشه اســت و عکس های سیاه و سفید، رنگی، باسمه ای، 

لیتوگراف و... را دربرمی گیرد. 

یک ماجرای قدیمی �

بعد از واکنش های گسترده به انتشار این عکس ها در شبکه های 

اجتماعــی بود کــه روابط عمومــی مجموعه میــراث جهانی کاخ 

گلستان در یک بیانیه رسمی، درباره انتشار این عکس ها  توضیح 

داد و اعــام کرد که نمی داند این عکس ها را چه کســی منتشــر 

کرده اما خود مجموعه قصد داشــته آنها را منتشــر کند. در مقابل 

اما هادی میرزایی، مدیرکل موزه های وزارت میراث فرهنگی گفت 

که این کارها تخلف است و باید اصول قانونی رعایت شود: »انتشار 

بدون اجازه اســناد یک تخلف است. در تمام کشورها انتشار بدون 

سازمان ثبت و اسناد املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140260302026009603 مورخ 1402/06/18 هیات اول/ موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد 

ثبتی تصرفات خانم پری ناز طاهری کردشامی به شماره شناسنامه 2 کد مدلی 6299821701 صادره فرزند غلامرضا در قسمتی از شش دانگ یک باب خانه به مساحت 152/43 

مترمربع پلاک شماره 356 فرعی از 14874 اصلی واقع در اصفهان بخش 5 اداره ثبت اسناد و املاک شمال اصفهان با توجه به تقاضانامه ارائه شده و مستندات ضمیمه شامل 

)مبایعه نامه عادی مع الواسطه از طرف عباسعلی رزاق دوست موضوع سند شماره 23686-1350/04/22( و ملاحظه نقشه ملک و گزارش کارشناس منتخب و پاسخ وضعیت 

ثبتیی که حکایت از احراز مالکیت متقاضی نسبت به ملک مورد تقاضا و انتقال ملک از مالک رسمی به متقاضی داشته و تصرفات متقاضی نسبت به مورد تقاضا احراز گردیده.

لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ 

انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 

نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

سیداسدا... موسوی - رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک شمال اصفهان تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/03/05  -  تاریخ انتشار نوبت دوم :1403/03/20

شناسه آگهی: 1720773

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - حوزه ثبت ملک شهرری

آگهی فقدان سند مالکیت 

به نام: محمود/ پرهیزکار فرزند حسین با کد ملی 0490232310 به وکالت آقای جواد جعفری با کد ملی 4621682989 به موجب وکالتنامه شماره 22329 مورخ 1397/08/02 

دفترخانه 58 شهرری به آدرس: شهرری، خ ارد ایران خ اسماعیلی پ 211 با تسلیم یک برگ استشهاد مصدق به شماره به شرح وارده به شماره 4007341 مورخ 1403/03/05 اعلام  

نموده سند مالکیت شش دانگ یک قطعه زمین نوع ملک طلق با کاربری به پلاک ثبتی 1484 فرعی از 162 اصلی، مفروز و مجزاشده از 759 فرعی از اصلی مذکور واقع در بخش 12 

ناحیه 02 حوزه ثبت ملک شهرری استان تهران به مساحت 166/5 مترمربع مشخصات ملک: یک قطعه زمین نوع ملک طلق با کاربری به پلاک ثبتی 1484 فرعی از 162 اصلی، مفروز 

و مجزاشده از 759 فرعی از اصلی مذکور واقع در بخش 12 ناحیه 02 حوزه ثبت ملک شهرری استان تهران به مساحت 166/5 مترمربع متن ملک شماره یک هزار و چهارصد و هشتاد 

و چهار فرعی از یکصد و شصت و دو اصلی مفروز و مجزی شده از شماره هفتصد و پنجاه و نه فرعی واقع در بخش دوازده حوزه ثبتی شهرری استان تهران به مساحت )166/5( یکصد 

و شصت و شش متر و پنجاه دسی مترمربع مشخصات مالکیت: مالکیت محمود/ پرهیزکار فرزند حسین شماره شناسنامه 24514 تاریخ تولد 1352/04/02 صادره از ری دارای 

شماره ملی 0490232310 با جز سهم 6 از کل سهم 6 به عنوان مالک شش دانگ عرصه و اعیان با شماره مستند مالکیت – تاریخ 1397/03/06 موضوع سند مالکیت اصلی به 

شماره چاپی 965897 سری ب سال 96 با شماره دفتر الکترونیکی 139720301024007855 ثبت گردیده است. محدودیت: ندارد و طبق گواهی دفتر املاک در رهن نمی باشد 

که به علت جابه جایی مفقود گردیده تقاضای صدور المثنی سند مالکیت نموده است. لذا طبق ماده 120 آئین نامه قانون ثبت مراتب در یک نوبت آگهی می شود تا هر کس نسبت 

به ملک مورد آگهی معامله ای کرده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود می باشد باید تا ده روز پس از انتشار آگهی به این اداره مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند 

مالکیت یا سند معامله تسلیم نماید و اگر ظرف مهلت مقرر اعتراضی نرسد و یا در صورت اعتراض اصل سند مالکیت یا سند معامله ارائه نشود اداره ثبت المثنی سند مالکیت را 

طبق مقررات صادر و به متقاضی تسلیم خواهد کرد. گیرندگان رونوشت: 1- اداره کل تحقیق و استرداد بنیاد مستضعفان 2- جهت اطلاع به ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره(

سیدمهدی لامعی - رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهرری - از طرف سهراب عزیزنژاد

م الف: 255

سازمان ثبت و اسناد املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان تهران- اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک شهرری

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140260301024004296-1402/10/17 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 

ثبت ملک شهرری تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای پرویز حسنی فرزند منصور به شماره شناسنامه 993 صادره از سربند در شش دانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی 

در آن به مساحت 60 مترمربع پلاک 3585 فرعی از 116 اصلی واقع در بخش 12 تهران خریداری به موجب قولنامه عادی مع الواسطه از آقای عباس کریمی و به موجب کد 977 

مجموعه بخشنامه های ثبتی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 

متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 

اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

سیدمهدی لامعی - رئیس ثبت اسناد و املاک شهر ری
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/3/20 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/4/4

م الف: 268

نگاه کارشناس

»مجموعه ای بی نظیر از عکس های دوره قاجار… یکی از هموطنان فرهنگ دوست 

این تصاویر تاریخی را به رایگان اشتراک گذاشته و تنها درخواستش این است که تا 

حد امکان بازنشرش کنید تا افراد بیشتری استفاده کنند و از این مجموعه ارزشمند 
بهره ببرند…«

ایــن متــن ایمیلــی بود که دوســتی ناشــناس بــه همــراه یک لینــک درایو 

Google  برایم فرســتاده بود. ایمیلی که به نظر مشــکوک می آمد، اما وقتی روی 

لینک زدم تازه شــماره  پوشــه هایی را دیدم که یک سال ونیم پیش در بخش اداری 

آلبوم خانه ســلطنتی مجموعه جهانی کاخ گلســتان دیده بــودم. آلبوم هایی که 

بخش مهمی از عکس های دوران قاجار بودند که اجازه داشــتم از بین آن ها تنها 

چنــد عکس را بعد از مدت ها کاغذبازی انتخاب کنــم. آلبوم ها را که دانلود کردم، 

دیدم که حدســم اشتباه نبود و فایل ۶ گیگی همان مجموعه بی نظیری است که 

سال هاست کاخ گلســتان برای در اختیار قراردادن شــان هزارویک قانون جلوی 

پای پژوهشگران تاریخی می گذارد، خزانه سلطنتی عکس های ایرانی که قدمت 

آن درست به ۱۷۴ سال پیش می رسد، یعنی از هفتم خردادماه ۱۲۲۹شمسی که 

روایت محمدحسن سمسار در پی پیش کش ملک قاسم میرزا بیست وچهارمین پسر 

فتحعلی شاه قاجار به ناصرالدین شاه قاجار ۱۹ساله آن روز  بخشی از خلوت خانه 

شاه به یکی از مهمترین گنجینه های تاریخ عکس جهان اختصاص پیدا کرد و چه 

تقارن عجیبی که این هموطن فرهنگ دوست درست در همین تاریخ شمسی این 

آلبوم را در اینترنت در اختیار همه گذاشت.

این پیش کش یک آلبوم فرنگی لبه طایی با جلد چرمی طاکوب بود که روی 

لت چپ آن نمای یک بنای فرنگی بوده است و زیر صفحه اول آن هم نوشته شده، 

پیش کش بنده آستان شهریاری ملک قاسم میرزا به تاریخ شانزدهم رجب المرجب 

۱۲۶۶ )همــان ۷ خردادماه ۱۲۲۹ شمســی( این آلبوم در این تاریخ آغازی شــد 

برای عشــق مهم زندگی ناصرالدین شاه یعنی عکاسی و بیشــتر از آن جمع آوری 

عکس های تاریخی و ثبت و آرشیوش در جایی که حالا امروز آلبوم خانه سلطنتی 

نام گرفته اســت. حالا درست بعد از ۱۷۴ این مکان مورد عاقه چهارمین پادشاه 

قاجار که سال هاست به عنوان آلبوم خانه سلطنتی یا گنجینه عکس های تاریخی نام 

گرفته، بخش مهم و ارزشمندی از این تصاویر را در خود جای داده است. عکس ها 

آن قدر نفیس بودند که در زمان پهلوی دوم بدری آتابای، مدیر کتابخانه سلطنتی 

کاخ گلستان پیشنهاد کرد تا آن ها را در مجموعه ای به همین نام نگهداری شوند. 

پیشنهادی که با نظارت یحیی ذکا و محمدحسن سمسار درنهایت به شکل گیری 

آلبوم خانه منتهی شــد. با وقوع انقاب اسامی و تعطیلی کاخ گلستان تا حدود 

ســال های ۱۳۷۷ و بازگشــایی آن به عنــوان موزه بخش آلبوم خانه ســلطنتی به 

ســاختمانی که در دوره پهلوی و بعد از خراب شدن نارنجستان )عمارت اندرونی( 

به نام ساختمان الیزابت ساخته شده بود منتقل و در این جا مستقر شد و از این جا 

بــود که حکایت عجیب و غریب تصمیمات مدیران بــرای محدود کردن مجموعه 

آلبوم خانه آغاز شد. تصمیماتی که با رفتن و آمدن هر مدیر میزان بسط و قبضش 

بیشتر یا کمتر می شد. این میان کار کسانی سخت بود که برای پژوهش شان نیاز به 

یک یا چندین قطعه عکس داشتند. اینکه نوشتم بسط و قبض چون استفاده از این 

گنجینه ملی برای عموم با رعایت شرایطی مجاز است، اما تغییر مدیران با قوانین 

خودشــان باعث مشکاتی می شد. در برخی از دوره ها دسترسی به این عکس ها 

راحت تر بود و می توانستید با یک درخواست ساده به آن ها دسترسی پیدا کنید. اما 

در برخی دوره ها مانند همین دوره اخیر، با وجود اسکن شدن تمام گنجینه دیدن 

یک قطعه از آن برای بســیاری از پژوهشــگران حکم کیمیا را پیدا می کرد؛ البته تا 

خردادماه ۱۴۰۳ که هموطنی خیرخواه آن گنجینه را در دسترس گذاشت تا همه 

بتوانند از آن به طور مساوی تقسیم کنند. اما چرا این عکس ها این قدر مهم هستند 

که پژوهشگران واکنش های زیادی به انتشار آن ها نشان دادند؟ پاسخ به این سوال 
توضیحی کوتاه دارد.

در دو قرن جدید که تاریخ از دربارها و دست مورخان سلطنتی خارج شده و وارد 

جامعه شــده یک نوع علم است. علمی که مانند بسیاری علوم نیاز به ابزاری دارد 

که این ابزار اسناد و یادگارهای گذشته هستند. اسنادی که می تواند یک قاشق یا 

تکه ای پارچه باشد و در این میان عکس ها حکم کتاب هایی دارندکه کام را قالب 

تصویر به ما نشان می دهند و چه کسی است که نداند سطرهای پنهان داخل هر 

تصویر چه کتاب های تاریخی هستند که می توانند روایتگر بخشی از گذشته باشند. 

این موضوع زمانی اهمیت پیدا می کند که بدانیم دوربین عکاســی درســت پنج 

ســال بعد از اختراعش در اروپا به ایران آمده و شاهی چون ناصرالدین شاه به دلیل 

عاقه اش به عکاسی نه تنها خودش تصاویر زیادی را ثبت کرده که مجوزهایی را به 

برخی افراد ازجمله عکاسان اروپایی مثل مسیو پشه، فوکتی و بعدتر سوروگین داده 

تا بتوانند دوربین ها را از کاخ های ســلطنتی خارج کنند و به میان مردم و بناهای 

تاریخی ببرند. اگر نبود عکس های مسیو پشه از تخت جمشید، چه کسی خبر این 

مجموعه بی نظیر را به گوش دانشگاه شیکاگو می برد تا برای کشف و کاوش آن به 

ایران بیایند؟ اگر عکس های ناصرالدین شاه نبود، چه کسی می توانست تصویر از 

بین رفته کاخ سلطنتی را به یاد بیاورد؟ اگر این تصاویر نبود، چه کسی می توانست... 

ده ها و بلکه صدها اگر و امای دیگری هســت که در محاق بودن و عدم دسترســی 

پژوهشــگران را بی پاسخ گذاشته است و انتشار آن ها می تواند پاسخ های زیادی را 

پاسخ دهد. این را هم نباید از یاد برد که همین مجموعه عکس های خام و درست 

اسکن نشــده کم ندارد که همین ها بــه تصمیم مدیران کاخ گلســتان در اختیار 

پژوهشــگران قرار می گرفت و کسی حق اعتراض نداشت. حداقل در همان دوران 

سهل گیری ها چندین مجموعه از عکس ها با همت برخی استادان مانند یحیی ذکا 

و استاد سمسار در قالب کتاب منتشر شد. اما مجموعه ای به شدت محافظت شده 

و دستچین شده از این تصاویر، نه بخش مهم و منحصربه فرد آن. البته همین حالا 

این انتشــار با این حد وسیع مشــکاتی را هم به همراه خواهد داشت، اما  باز هم 

دیدن تاریخ به روایت تصویر به آن می ارزد و با وجود تهدید مسئولان کاخ گلستان به 

شکایت از استفاده آن ها و اشتراک گذاشتن شان باید گفت نوش جان تان. 

تقارنی عجیب
درباره مجموعه عکس های آلبوم خانه سلطنتی

روزنامهنگار
فرزانه ابراهیم زاده 

گزارشگرگروهجامعه
المیرا روشنفکر 

میراث 
فرهنگی

   فرمان فرما

   زنیست یهودیه بلقیس نام دماوندی به سن صدوپنج سالگی در دماوند عکس افتاده

   کبوتری است که در تنگه واشی به فاصله خیلی زیاد که عقل تصور او را نمی کند با گلوله 
به دست مبارک زده شده 

     باشیرآقا رئیس طایفه منکور در حالت محبوسی

سرمقاله

اگر به شــعارها و مواضع اغلب نامزدهای ریاســت جمهوری توجه کرده باشیم، می بینیم که طی دو 
هفته گذشــته هیچ بحثی از اصلی ترین مســائل کشــور و راه حل های نامزدهای انتخاباتی برای آنها 
نشده است. تا پیش از ثبت نام، بحث اصلی این بود که چه کسانی می آیند؟ موضوعی که در اغلب 
نظام های انتخاباتی از مدت ها قبل از زمان انتخابات پاسخ آن روشن است. ساختارهای حزبی 
افــراد محدودی را معرفی می کنند. در اینجا پــس از ثبت نام و برخلاف جوامع دیگر بحث 
هر روز رســانه ها این اســت که چه کســانی تایید می شــوند؟ معنای روشن این پرسش 
این اســت که هرکدام هم تایید شوند، نمی توانند برنامه ای کارآمد و مفید برای تامین 
خواست های مردم ارائه دهند؛ زیرا برنامه محصول عمل جمعی و مستمر است. این 
افراد پراکنده فاقد چنین ویژگی جمعی و مســتمری هستند. حتی برخی از آنان 
در آخرین لحظات و با اصرار دوســت و فامیل ثبت نام کرده اند. طبیعی اســت که 
همه آنان مجبورند که مجموعه ای از شعارهای گوناگون و جذاب را تحویل مردم 
دهند؛ مثل سال ۱400 که به راحتی گفته شد تورم را نصف و تک رقمی می کنیم 
و الان پس از ســه ســال تورم بیشتر شده که کمتر نشده. چراکه نمی خواستند 
یا نمی توانســتند بگویند که تــورم محصول چیســت؟ و او آن عوامل را چگونه 
تغییر خواهــد داد که تورم نصف و تک رقمی شــود. چون شــعار دادن مالیات 
نداشــت. بنابراین، تا پایان اعلام صلاحیت ها تنها مســئله ای که طرح نخواهد 
شد، موضوعات مبتلابه مردم و راه حل های آن است. از گشت ارشاد و قانون 
فرزندآوری و مهاجرت نخبگان گرفته تا تورم کمرشــکن و بورس و اشــتغال 
اندک و مســکن ساخته نشــده و گران و تا سیاســت خارجــی و رفع تحریم 
و... اگر کســی در این مدت کلمــه ای معنادار و دقیق درباره چگونگی حل 
این مســائل عمومی مردم شنیده اســت، به دیگران هم بگوید. در ادامه، 
مناظرات انتخاباتی آغاز می شود که خروجی چندانی ندارد؛ چون بیشتر 
به اتهام زنی و پته یکدیگر را روی آب انداختن شــبیه اســت. بعد هم که 
انتخابات برگزار می شــود، مدت ها دنبال تقسیم پست ها میان این و آن 
و بدون هیچ برنامه ای و ادامه وضع جاری نیز گریزناپذیر اســت. جالب 
اســت که دولت قبل چنــان علیه دولــت روحانی داد ســخن می داد 
که گویی قرار اســت انقلاب شــود. البته انقلاب شد و قریب به اتفاق 
نیروها را تغییر دادند؛ ولی اجرای سیاست های قبلی با کیفیت بسیار 
نازل تر ادامه یافت. این وضعیت رفتار ســاختار سیاســی اســت. در 
مورد منتقدین نیز وضعیت بهتر ازاین نیست. گرچه محدودیت های 
منتقدیــن و مخالفین بســیار زیاد اســت و بر آنان حرجی نیســت؛ 
ولی تصمیمات ســنجیده و اقناع کننده و خالی از تعارض نیز دور از 
دسترس نیست. هنگامی که سه نامزد معرفی می شوند که افتراقات 
آنها کم نیســت، نوعی ســردرگمی را نزد منتقدیــن ایجاد می کند.  

2 بنیان سیاست در ضدیت با ساختار و امور سلبی نیست.  

انتخابات و شرایط تامین خیر عمومی

اعلام مواضع انتخاباتی 
اصلاح طلبان

انتخابــات  بــه  کــه  روزهــا  ایــن 
ریاست جمهوری نزدیک می شویم، 
واژه »ایران« ارج و قربی دیگر یافته 
اســت. اگر زمانی، سخن گفتن از 
ایران و اولویت مســئله آن بر دیگر 
مســائل، گفتمانی اقلیــت بود که 
تنهــا گاهی در مواجهات نظری میان نخســت وزیر دولت 
موقــت و رهبر انقــلاب مجال طرح می یافت و پیــروان راه 
مصدق، از منادیان آن بودند؛ اینک اما »ایران« و »مســئله 
ایــران« بحثی جدی در فضای فکری اســت کــه به حوزه 
سیاست و صحنه انتخابات هم وارد شده است. گرچه این 
روزها، بسیار گفته می شود که ایده ایران برساخته مکتب 
فکری سیدجواد طباطبایی اســت و اوست که با تلاش ها 
و مکتوباتــش به ویژه از اواســط دهه ۱380 بــه بعد، ایران 
را به مثابه یک مســئله از حاشــیه به متــن آورد و همچون 
پرسشــی بنیادین روی میز نهــاد، اما بهره این ســخن از 
واقعیت، اندک است؛ اگر به نوشتارها و گفتارها و کردارهای 
عزت الله ســحابی و حلقه یارانش در »ایران فردا« بی توجه 
باشیم. اهمیت ســحابی صرفاً آن نبود که گفتمان ملی را 
در هماوردی مذهب نشاند و جریان ملی-مذهبی را بنیان 
نهاد؛ بلکه اهمیت بیشــترش این بود کــه این نگاه ملی و 
توجه اش به مسئله »ایران«، از منظری توسعه گرایانه و حتی 

2 فراتر از آن، آینده نگرانه بود. 

محمدجواد روح

یادداشت 
سردبیر

درباره عزت الله سحابی 
 که گفتمان دهه هفتادش
 تا قلب محافظه کاران 

رسوخ کرده است

   طرح: هادی حیدری / هم میهن

ایران فــردا
در انتظار لیست تاییدشدگانامـروز ایران

گمانه زنی درباره سه سناریوی پیش روی شورای نگهبان:

 ۱38۴ ، ۱392 یا ۱۴۰۰؟

نگران ایران
 یادبود عزت الله سحابی، هاله سحابی و هدی صابر 
با گفتارهایی از: محمدتوسلی، ابوالفضل بازرگان، محمدمهدی جعفری  
فیــروزه صابــر، فاطمــه گوارایی، حامد ســحابی، ژیلا شــریعت پناهی

اندیشه 
سیاستمدار
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گزارش 
انتخابات

جبهــه اصلاحات ایران به فاصله چند ســاعت پس از اینکه به صورت رســمی اعلام کرد که »عباس آخوندی، اســحاق 
جهانگیری و مســعود پزشکیان« ســه نامزد این جبهه در انتخابات ریاســت جمهوری دوره چهاردهم هستند، نشست 
مطبوعاتی خود را برگزار کرد تا آخرین مواضع جبهه پیش از اعلام تاییدصلاحیت ها از سوی آذر منصوری، رئیس جبهه 
اعلام شود. در ابتدای این نشست خبری، آذر منصوری اظهاراتش را با ابراز تأسف مجدد از حادثه پیش آمده برای بالگرد 
ســیدابراهیم رئیســی و همراهانش آغاز کرد و گفت: »یکبار دیگر لازم می دانم موضوع حملات وحشــیانه اســرائیل به 
اردوگاه پناهندگان غزه را محکوم کنم. این یکصدایی باید در تمام مدافعان حقوق بشر وجود داشته باشد. آنجا که کسی 
ظلم می کند باید از حقوق مظلوم دفاع شــود، این جنایت و این رفتار دولت اســرائیل مصداق بارز جنایت علیه بشریت 
و نسل کشــی محسوب می شود و همه مدافعان حقوق بشر باید یکصدا در دفاع از مظلوم متحد شوند و همچنان اعلام 

2 می کنم راهکار توقف این تجاوز به رسمیت شناختن دولت مستقل فلسطین خواهد بود.«  
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